
ــالهای اخير توجه صاحب نظران،  در س
ــت گذاران و کارشناسان حوزة تعليم و  سياس
تربيت به عوامل تأثيرگذار بر کيفيت بخشی 
محتوای کتاب های درسی و آموزشی رو به 
فزونی گذاشته و نگاهی هدفمند و روشمند 
ــت. آن چه  ــده اس ــه اين گونه مقولات ش ب
ــا امروزه  ــور م ــوزش و پرورش کش که آم
ــا و ابزارها  ــد، صرفاً به قالبه تعقيب می کن
ــود، بلکه اثراتی که بر جامعه و  ختم نمی ش
مخاطبان و به ويژه در ميان خانواده ها باقی 
ــيار  می گذارد، از منظر  تربيت اجتماعی بس

حائز اهميت است.
ــی از هر نوع  ــع آموزش ــا و مناب ابزاره
ــند يا الکترونيک و يا  که باشند، چاپی باش
ــايت های اينترنتی، می بايد  در قالب وب س
ــی و اصيل  ــای واقع ــدة نيازه منعکس کنن
انسانها و تعاملات انسانی باشند. به عبارت 
بهتر، منابع آموزشی و درسی بايد ويژگيهايی 
ــند که بتوانند همة ابعاد وجودی  داشته باش
ــخصيتی مخاطبان را در حوزة مربوطه  و ش
ــنتهای الهی  تحت تأثير مثبت قرار دهند. س
ــن را احيا  ــازندة اوليای دي ــيوه های س و ش
کنند، هم گام با تغييرات و تحولات اساسی 
ــازنده ای با  ــند، تعاملات س ــی باش اجتماع

جامعه برقرار سازند، فطرتها را شکوفا کنند، 
ــد، توانايی روزآمد  خلاقيتها را تقويت نماين
کردن داده ها و اطلاعات را داشته باشند، به 
نوسازی مفاهيم بپردازند، نيازهای حقيقی و 
واقعی دانش آموزان را بشناسند و بشناسانند 
و برای آنها پاسخ مفيد و قانع کننده ای داشته 
ــه، دانش آموزان،  باشند، و توانمندی مدرس
کارکنان و دست اندرکاران را به عنوان يک 

محصول مشترک منعکس کنند.
اما سؤال اين است که: «اين اهداف در 
ــوزش و پرورش چگونه بايد محقق  نظام آم
ــزی و تأليف کتب  ــوند؟» «دفتر برنامه ري ش
درسی» آموزش و پرورش قاعدتاً مرجع پاسخ 
ــت. از منظر ما در برنامة  ــؤال اس به اين س
کلان تغيير و تحول اساسی نظام آموزش و 
پرورش، اين مهم مد نظر است. کافی است 
نگاهی به سند ملی آموزش و پرورش، سند 
برنامة درسی ملی (پيشنهادی) و ساير اسناد 
بالادستی آموزش و پرورش بيفکنيم تا بدانيم 
که در اين مقوله آموزش و پرورش خردورزانه 
و واقع بينانه گام برمی دارد. تمامی ظرفيتهای 
علمی خود را به کار گرفته تا آن خواسته های 
اساسی و پايه ای تحقق يابند. اين تفکرات 
ــازمانی پيشرو  يقيناً از آموزش و پرورش س
ــازد که می تواند با چرخش از رکود به  می س

ــی و از بيگانه به خودی، ضمن تعميق  پوياي
ــخ گوی  ــه ها، پاس ــم، ايده ها و انديش مفاهي

مناسبی برای طرحهای آينده نگرانه باشد.
ــی توجه به اين  در حوزة علوم اجتماع
ــی ترين موضوعات در تهيه و  نکات از اساس
تدوين کتابهای درسی و آموزشی است: توجه 
ــرفت اسلامی ـ ايرانی  خاص به الگوی پيش
که در آن معنويت به عنوان اساسی ترين پايه 
ــود و سپس عدالت، رفاه، امنيت  تلقی می ش
ــاختهای فرهنگی،  ــارت ديگر، زيرس و به عب
ــاس ايده های  ــی براس ــادی، اجتماع اقتص
ــته از انديشه های ناب اسلامی  نوين برخاس
ــای گوناگون زندگی به عنوان  و در عرصه ه

محورهای مفهومی حوزة اجتماعی.
جامعة ما بايد در حوزة علوم اجتماعی 
از سطحی نگری و وابستگی به انديشه های 
غربی عبور کند و به ريشه ها و تفکرات ناب 
ــلامی که در متون و منابع اسلامی و در  اس
ــلمان و آگاه وجود  ــمندان مس ذهن انديش
دارد، بپردازد. اين مقدور نيست به جز آن که 
ــهايی  از طريق آموزش و پژوهش به روش
دست يابيم که ويژگيهای مدنيت نبوی(ص) 
و جامعة اسلامی ما را تقويت کنند و بتوانند 
ــيدن را به ما بياموزانند. توجه  درست انديش
داشته باشيم که بومی سازی علوم اجتماعی، 



با توجه به خاستگاه آن (دنيای غرب) و وجود 
تعارضها و تناقضهای آشکار در انديشه های 
حاصل از باورهای غربی، متناسب سازی آن 
با فرهنگ و آداب اجتماعی مردم مسلمان 
ما، ضروری است اما کاری است بس دشوار. 
ناگزير بايد يک دورة گذار را از اين شرايط 
پيچيده طی کرد و اين تلاش سنگين عمدتاً 
بر دوش مسئولان آموزش و پرورش است.

ــانه های تخصصی  ــوی ديگر، رس از س
در اين زمينه نقش اساسی دارند، چرا که تا 
جامعه آمادگی لازم را برای تغيير و پيشرفت 
ــته باشد، صلاحيت ورود به اين عرصه  نداش
را ندارد. خوش بختانه جامعة ما آمادگی لازم 
ــذار از اين مرحله دارد و  ــرای تغيير و گ را ب
ــت که از سطحی نگری و  کم کم آموخته اس
بيگانه باوری دور شود و به ريشه های خودی 
تمسک کند. اين جاست که نقش آموزش و 
کتابهای درسی و آموزشی علوم اجتماعی به 
ــنی ديده می شود. لذا کتابهای درسی و  روش
آموزشی حوزة علوم اجتماعی مسير دشواری 
ــداالله اين تلاش آغاز  پيش رو دارد که بحم
شده است و اميد می رود که به سرعت موانع 
ــکلات را پشت سر بگذارد و به مقصد  و مش

عالی خود نائل آيد.
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